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AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
UNIDAD AMBIENTAL
UA-001-02-19

Panama de 18 Febrero 2019.

Ingeniero

EDWIN GUEVARA

Director Regional Encargado
MINISTERIO DE AMBIENTE-COLON.

B S. D.

ING. GUEVARA:

En relacion a la nota DRCL-110-3001-19 del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | titulado “construccion de Muelle,” a desarrollarse en el Corregimiento en
el corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y Provincia de Colén, presentado
por Antonio Gonzales Diaz luego de haber analizado la informacién presentada y
siendo parte de las instituciones Sectoriales tenemos las siguiente observaciones;

e El estudio debe aclarar si se trata de un muelle, atracadero o mirador ya que
segun inspeccion realizada no nos queda claro el uso ni la estructura.

o Plantear que metodologia se utilizara para la colocacién del soporte de la
estructura que se pretende construir.

La unidad Ambiental Sectorial de la Autoridad Maritima recomienda NO OTORGAR
AVAL AMBIENTAL a este proyecto, hasta tanto no sean respondidas dichas
observaciones.

Atentamente,
( -/
ING. ARNULFO S/ANCHEZ
Jefe de la Unidad Ambiental Sectorial
AS/km/er

Diablo Heights, Edificio 5534, Apartado Postal 0843-0533, Balboa, Ancon, Telefax 501-5197
E-mail ynidadambiental@amp.gob.pa




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud:
Fecha de solicitud: 19- MARZO - 2019

Proyecto: “CONSTRUCCION DE MUELLE”

Categoria: ___ 1 Expediente: [F-001-19

Provincia: COLON
Distrito;: PORTOBELO
Corregimiento: PORTOBELO

Técnico Evaluador solicitante: YINETTE VELASQUEZ
Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas UTM wgs84

Las coordenadas se ubican fueras de areas considerada protegidas.
El policono consta de un 4rea aproximada de 195 m2 y se ubica en la provincia de

Colén. distrito y corregimiento de Portobelo.

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega: 19 DE MARZO DEL 2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

GOBIERNO DE LA REPL}!}L?CA DE

Bk 8 s PANAMA S
MIAMBIENTE

Colén, Sabanitas, BerasPlaza, Planta Alta
Teléfonos 442-8348 6 500-0731 ext. 6365

Coldén, 11 de marzo de 2019
AL-106-1103-2019

ING. YINETTE VELASQUEZ
Jefa de Evaluacion y Verificacién del
Desempefio Ambiental

E. S. D.

Estimada Ingeniera:

Sean nuestras primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos en el ejercicio de
las funciones inherentes a su cargo.

Con respecto al Estudio de Impacto Ambiental denominado: “CONSTRUCCION DE
MUELLE”, luego cambiado o aclarado a “MIRADOR PARA USO FAMILIAR”, cuyo Promotor es el
sefior ANTONIO GONZALEZ DIAZ, que el mismo no mantiene toda la informacién claramente
establecida, resaltando que el proyecto:

- Se realizard sobre fondo marino en la que se sefiala arrecife muerto (fésil coralina) no
contando con una opinidn técnica de especialistas (Bidlogo) de este tema que contribuya a
la confirmacion de las descripciones aportadas.

- En la foja 5 del Estudio de Impacto Ambiental sefiala que la obra se realizard en la finca
N° 20614 ubicada en el sector de Maria Soto cuando el contexto del Estudio se refiere que
se realizara en drea marina (no existe opinién de otro depto. u otra instituciéon como la
AMP), tal como se indica en la foja 2 del expediente de evaluacion “Calidad de Aguas
Superficiales” al ser el objetivo del proyecto la construcciéon de un muelle familiar, el
mismo se realizara sobre el nivel mar...)

- Con respecto al nombre presentado en la Declaracién Jurada aparece “Construccion de
Muelle” por lo que el compromiso que se busca con este instrumento legal no concuerda
la de un mirador sino un muelle.

- El proyecto tal vez se encuentra ubicado muy cerca de los limites colindantes del area
protegida del Parque Nacional Portobelo, por lo que deberd aclararse. La nota DAPB-1912-
2018 DE 23 DE AGOSTO DE 2018 indica que “para el proyecto “Construcciéon de Muelle” a X
desarrollarse en la finca N° 20614, casa 5342 ubicada en la carretera Portobelo, sector "
Maria Soto, Corregimiento de Portobelo, Distrito de Colén, provincia de Coldn , propiedad
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del sefior Antonio Gonzalez Diaz; le informamos que luego de realizada la verificacién de
las coordenadas presentadas por el solicitante en DATUM WGS-84, la Direccion de
Informacién Ambiental a través del Memo DIAM-0870-2018 indica lo siguiente:. Se define
un poligono de aproximadamente 195 m2, se define fuera de Sistema Nacional de Areas
Protegidas por lo que no requiere la viabilidad”. Con respecto a esto, debe el funcionario
verificar las coordenadas del proyecto y solicitar a la direccion correspondiente los datos
recopilados, ademas el proyecto del EslIA que se nos presenta indica claramente que se
“realizard a una distancia aproximada de 195 m2 desde la orilla hacia el mar (pag. 23 del
EslA)”, cuestion distinta a desarrollarse en un poligono de 195 m2.

- En relacion a los criterios ambientales, recalcamos la necesidad de la opinién del personal
técnico de COSTAS Y MARES y/o de la AMP , ya que el proyecto impacta directamente
sobre el recurso hidrico y su microorganismos, y seguin foja 28 del EslA se entiende que
también parte de la fauna marina, cuando indica en las Caracteristicas de la Fauna: “los
pastos marinos, proporcionan una variedad de micro habitats a muchos organismos entre
los cuales se pudo observar especies en estado juvenil de las siguientes especies: peces,
moluscos y camarones. Estos organismos utilizan estas praderas como zona de refugio,
alimentacion y proteccion”. Entonces, pudiera entenderse que se debe evaluar la
categoria del proyecto.

- Con respecto a la pregunta nimero tres (3) de la nota aclaratoria, visibles a fojas 6- 37
del expediente administrativo en curso, solicitamos que se nos aclare la distancia real que
tendra el proyecto desde la orilla del mismo hacia el mar.

Por consiguiente, remitimos nuestras observaciones referentes al Estudio de Impacto Ambiental
denominado: “CONSTRUCCION DE MUELLE”, luego cambiado o aclarado a “MIRADOR PARA USO
FAMILIAR”, cuyo Promotor es el sefior ANTONIO GONZALEZ DIAZ en conjunto con su respectivo
expediente para los tramites correspondientes, a fin de que se aclaren las dudas antes
mencionada.

Sin otro particular, me despido de usted.

—

——

MiAMBIENTE “‘7
EVALUACION AMBIENTAL

f
( —
! éf ” Entregado: /ngB/Ef)
LCDA\ AMARELIS CEREZ f Firma: Mém e

Jefa de la Oficina de Asesoria Legal, =

—

Atentamente,
DEPARTAMENTO pg
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“La Cooperacion en la Esfera del Agua”
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DIRECCION DE COSTAS Y MARES oW’ 20\
INFORME TECNICO DICOMAR No.024-2019 24 lA\
“PROYECTO: CONSTRUCCION DE MUELLE”
Ubicacion: Corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, "
Besuiieis detaid | B8 MiAMBIENTE
toNifiCia MLgIoR: | DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
|
Promotor: ANTONIO GONZALES DIAZ. ! RECIBIDO ‘
Fecha de Revisié 12 de abril de 2019 e Cabmon
echa de Revisién: ¢ abril de : A
| Firma: L/}J,l/m
Participante: Lic. Nynoska Real. . Fecha: Q‘?/ éf/ 9

Evaluadora de proyecto marinos costerosHora: | .32 Tei _ )
‘ DIRECCION REGIONAL [3F T0LON

Evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, “PROYECTO: CONSTRUCCION DE
MUELLE”, ubicado en Portobelo, Provincia de Coldn.

Verificacion de la informacién aportada, luego inspeccidon en campo. Una vez
obtenidos los datos se procederd a plasmar los resultados. Llas coordenadas se
tomaron con un GPS modelo Mapper50 mobile, y una cdmara canon power shotd30.

El proyecto consiste en la construccion de un muelle para uso privado con sala de
embarque, la cual contara con servicio sanitario y cocineta.

Es promovido por el sefior Antonio Gonzales Diaz, el mismo se desarrollara sobre un
globo de terreno de ubicado en el corregimiento de Portobelo, finca Nu. 20614, casa
No. 5342.

Las dimensiones son 75.00 metros {m) de largo x 1.75 metros {m) de ancho, y una sala
de embarque de 36.3 m2. La sala de embarque contara en su interior con servicio
sanitario, ducha y fregador, que estaran conectados a la linea que descarga al tanque
séptico existente.

La zonificacién es C2 (comercial de intensidad baja o barrial), pag. 20.

En la pdg. 23, topografia “el proyecto se realizara a una distancia de aproximadamente
195 m2, desde la orilla hacia el mar”.
Seglin las coordenadas suministradas esto resulta a 331.10 m? aproximadamente.

Informe Técnico DICOMAR No.024-2019.
Proyecta CONSTRUCCION DE UN MUELLE.
Elaborado por: Licenciada Nynoska Real.
Fecha de Elaboracidn: 12 de abril de 2015.
Péginaldel




En la pdg.13 el estudio presenta las coordenadas geograficas en UTM WGS84 del
proyecto.

NORTE (m) ESTE (m)
1 1052831 644255
2 1052832 644256
3 1052885 644203
4 1052886 644204
5 1052891 644200
6 1052886 644196
7 1052882 644200
8 1052883 644201

En la pdg.26 menciona que el sitio de proyecto se encuentra en un ecosistema de
pastos marinos, el mismo se evidencio en campo.

El proyecto se desarrolla sobre la zona marina, la cual alberga ecosistema de pastos
marinos luego se observo una estructura calcdrea de arrecife de coral en pedazos de
forma abundante y dispersa. Se observé unas colonias muy pequefias dispersas de
coral vivo mezcladas con pastos marinos.

Foto No.1- Pastos manc .

informe Técnico DICOMAR No.024-2018.
Proyecto CONSTRUCCION DE UN MUELLE. y
Eiaborado por: Licenciada Nynoska Real, \/)
Fecha de Elaboracién: 12 de abril de 2019.
Pégina2des
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Foto No.2- Restos de coral muerto {solo estructura calcdrea) y pastos marinos.

La profundidad va desde 40 cm donde se encuentran los pastos marinos y 8 a 10 cm
donde se encuentra la estructura calcdrea de coral.
Las coordenadas obtenidas en campo son:

Este Norte

644210.428 1052892.443
644225.100 1052871.621
644236.744 1052852.778
644254.808 1052830.288

Las coordenadas obtenidas en campo son de color azul y las coordenadas
proporcionadas por el estudio son los puntos amarillos.

INICIO

Foto No.3- Coordenadas en campos versus coordenadas proporcionadas por el EslA.

Informe Técnico DICOMAR No,024-2019.

Proyecto CONSTRUCCION DE UN MUELLE. =
Elaborado por: Licenciada Nynoska Real, %‘r}v
Fecha de Elaboracién: 12 de abril de 2019.f J

Pagina3debs




Foto No.4- Zona inspeccionada en la provincia de Colén.

Area inspeccionada donde se realizara la construccién del muelle. Distancia lineal de
78.40 metros (datos obtenidos en campo).

Es importante mencionar que la inspeccién se hizo en marea alta, no obstante en
marea baja el drea queda descubierta como se aprecia en la pag.27 del Estudio de
Impacto Ambiental.

¢ Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4
de 2006, 65 de 2010y 8 de 2015.

copclisiones SRR G G S R e
e El proyecto: “Construccion de Muelle”, por el promotor Antonio Gonzales Diaz,
deberd solicitar a la Autoridad Maritima de Panama una solicitud de fondo de

mar.

e Ambas dreas (Foto No.3) contienen ecosisteras muertos.

o Deberdn presentar las coordenadas nuevamente del drea que abarca el muelle,
formando un poligono, ya que se observé que las detalladas en el estudio de
impacto ambiental, no coinciden con las tomadas en campo. De igual manera
aclarar la distancia en metros cuadrados.

s Durante la etapa de construccién el promotor deberd cumplir con lo estipulado
en la pag.40 del estudio donde menciona que utilizaran malla geotextil para

Informe Técnico DICOMAR No.024-2019.
Proyecto CONSTRUCCION DE UN MUELLE.
Elaborado por: Licenciada Nynoska Real. T?V
Fecha de Elaboracion: 12 de abril de 2019.
Péginad de 5




evitar vertido de materiales al mar, de igual manera deberd manejar de forma
adecuado los liquidos que utilizara.

Se recomienda que el promotor cumpla con los monitoreo para mantener la superficie
(en este caso la zona marina) limpios y sin contaminantes.

orado por:

Licenciada I\fynoska Real.
Evaluadora de proyecto Marinos Costeros
Direccidn de Costas y Mares.

Revisado y Elaborado por: VoBo:

A -
ll m&‘ag;{ﬁ Py

M. Se{/ﬁlorge E Jaég B.- Ing. Edumdd},:/ﬂ?()lo R.

Jefe de Depto. de Ordenamiento de D;rector, & IZ stas y Mares.

Espacios de Costas y Mares-Res. N° CTCB # 3 ', —]
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POR:
FECHAS
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informe Técnico DICOMAR No.024-2019.
Proyecto CONSTRUCCION DE UN MUELLE.
Elaborado por: Licenciada Nynoska Real,
Fecha de Elaboracién: 12 de abril de 2019,

Pagina 5 de 5
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IN®) MINISTERIO DE
(S AMB' E NTE DIRECCION DE COSTAS Y MARES
MEMORANDO Lie. \f, LUETHT
DICOMAR-232-2019 TS ”\ﬁ‘\\ﬂ
PARA: EDWIN GUEVARA éo‘o‘){;ﬁoi‘l
Director de la Regional de Colon-Encargado
DE: N,
[ONY MIAMBIENTE

ASUNTO: Respuesta a lanota DRCL-111-3001- ‘9nmacc:éw DE COSTAS Y MARES

FECHA: 29/4/2019

En respuesta a la nota DRCL-111-3001-19, sobre el Estudio de Impacto Ambiental
“Construccién de muelle”, a desarrollarse en el corregimiento de Portobelo, distrito de
Portobelo, Provincia de Colon.

Enviamos el informe N°024-19, en cual se plasman las competencias marinos costeras
de la Direccién de Costas y Mares.

Sin mas que agregar, saludos.

Atentamente,

fﬁ’jj/rw{ (l\

Adj.: Informe Técnico N°024-19.

o=

‘ E% PAIAMBIENTE i
| DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL

Q—

RECIBIDO
Entregado: QM&,,__Q_*H

I'itma: M N IR S —

[Fecha: —*&L&*lﬁ ffffff e
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(WSS MIAMBIENTE
DIRECCION DE COSTAS Y MARES
INFORME TECNICO DICOMAR No.024-2019
“PROYECTO: CONSTRUCCION DE MUELLE”

Ubicacién: Corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo,

Provincia de Coldn.

Promotor: ANTONIO GONZALES DIAZ.
Fecha de Revision: 12 de abril de 2019.
Participante: Lic. Nynoska Real.

Evaluadora de proyecto marinos costeros.

Evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, “PROYECTO: CONSTRUCCION DE
MUELLE”, ubicado en Portobelo, Provincia de Colén.

Verificacion de la informacion aportada, luego inspeccion en campo. Una vez
obtenidos los datos se procederd a plasmar los resultados. Las coordenadas se
tomaron con un GPS modelo Mapper50 mobile, y una camara canon power shotd30.

El proyecto consiste en la construccién de un muelle para uso privado con sala de
embarque, la cual contara con servicio sanitario y cocineta.

Es promovido por el sefior Antonio Gonzales Diaz, el mismo se desarrollara sobre un
globo de terreno de ubicado en el corregimiento de Portobelo, finca No. 20614, casa
No. 5342.

Las dimensiones son 75.00 metros (m) de largo x 1.75 metros (m) de ancho, y una sala
de embarque de 36.3 m2. La sala de embarque contara en su interior con servicio
sanitario, ducha y fregador, que estardn conectados a la linea que descarga al tanque
séptico existente.

La zonificacion es C2 (comercial de intensidad baja o barrial), pag. 20.

En la pag. 23, topografia “el proyecto se realizara a una distancia de aproximadamente
195 m2, desde la orilla hacia el mar”.
Segln las coordenadas suministradas esto resulta a 331.10 m? aproximadamente.

Informe Técnico DICOMAR No.024-2019.
Proyecto CONSTRUCCION DE UN MUELLE.
Elaborado por: Licenciada Nynoska Real.
Fecha de Elaboracién: 12 de abril de 2019.

)5 -6237-A435
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En la pdg.13 el estudio presenta las coordenadas geograficas en UTM WGS84 del
proyecto.

NORTE (m) ESTE (m)
1 | 1052831 644255
2 | 1052832 644256
3 | 1052885 644203
4 | 1052886 644204
5 | 1052891 644200
6 | 1052886 644196
7 | 1052882 644200
8 | 1052883 644201

En la pag.26 menciona que el sitio de proyecto se encuentra en un ecosistema de
pastos marinos, el mismo se evidencio en campo.

El proyecto se desarrolla sobre la zona marina, la cual alberga ecosistema de pastos
marinos luego se observd una estructura calcdrea de arrecife de coral en pedazos de
forma abundante y dispersa. Se observé unas colonias muy pequefias dispersas de
coral vivo mezcladas con pastos marinos.

Foto No.1- Pastos marinos.

Informe Técnico DICOMAR No.024-2019,
Proyecto CONSTRUCCION DE UN MUELLE. r
Elaborado por: Licenciada Nynoska Real. w
Fecha de Elaboracion: 12 de abril de 2019.
Pégina2de5S




Foto No.2- Restos de coral muerto (solo estructura calcdrea) y pastos marinos.

La profundidad va desde 40 cm donde se encuentran los pastos marinos y 8 a 10 cm
donde se encuentra la estructura calcarea de coral.
Las coordenadas obtenidas en campo son:

Este Norte

644210.428 1052892.443
644225.100 1052871.621
644236.744 1052852.778
644254.808 1052830.288

Las coordenadas obtenidas en campo son de color azul y las coordenadas
proporcionadas por el estudio son los puntos amarillos.

inicio

Foto No.3- Coordenadas en campos versus coordenadas proporcionadas por el EslA.

Informe Técnico DICOMAR No,024-2019.
Proyecto CONSTRUCCION DE UN MUELLE.
Elaborado por: Licenciada Nynoska Real. V]Y
Fecha de Elaboracion: 12 de abril de 2019.
Pigina3de5s




Foto No.4- Zona inspeccionada en la provincia de Colén.

Area inspeccionada donde se realizara la construccién del muelle. Distancia lineal de
78.40 metros (datos obtenidos en campo).

Es importante mencionar que la inspeccién se hizo en marea alta, no obstante en
marea baja el drea queda descubierta como se aprecia en la pag.27 del Estudio de
Impacto Ambiental.

e Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4
de 2006, 65 de 2010 y 8 de 2015.

e El proyecto: “Construccién de Muelle”, por el promotor Antonio Gonzales Diaz,
deberé solicitar a la Autoridad Maritima de Panama una solicitud de fondo de
mar.

e Ambas dreas (Foto No.3) contienen ecosistemas muertos.

e Deberan presentar las coordenadas nuevamente del drea que abarca el muelle,
formando un poligono, ya que se observo que las detalladas en el estudio de
impacto ambiental, no coinciden con las tomadas en campo. De igual manera
aclarar la distancia en metros cuadrados.

e Durante la etapa de construccién el promotor deberd cumplir con lo estipulado
en la pag.40 del estudio donde menciona que utilizaran malla geotextil para

Informe Técnico DICOMAR No.024-2019.
Proyecto CONSTRUCCION DE UN MUELLE. V
Elaborado por: Licenciada Nynoska Real. h

Fecha de Elaboracion: 12 de abril de 2019.
Pagina4 de 5




evitar vertido de materiales al mar, de igual manera debera manejar de forma
adecuado los liquidos que utilizara.

Se recomienda que el promotor cumpla con los monitoreo para mantener la superficie
(en este caso la zona marina) limpios y sin contaminantes.

orado por:

Licenciada ﬁynoska Real.
Evaluadora de proyecto Marinos Costeros
Direccién de Costas y Mares.

Revisado y Elaborado por:

M. St{jlorge E. Jaéy B.-
lefe de Depto. de Ordenamiento de
Espacios de Costas y Mares-Res. N° CTCB #

269-2014

R&
(83 MIAMBIENTE

‘i

DIRECCION DE COSTAS Y MARES
N

Informe Técnico DICOMAR No.024-2019.
Proyecto CONSTRUCCION DE UN MUELLE.
Elaborado por: Licenciada Nynoska Real.
Fecha de Elaboraci6n: 12 de abril de 2019.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental y Verificacion del

Desempefio Ambiental.
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

Colén, 02 de mayo de 2019.
DRCL-480-0205-19.

ANTONIO GONZALEZ DiAZ
PROMOTOR
MIRADOR PARA USO FAMILIAR

Respetado Sefior Gonzalez:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto 155 de agosto
del 2011, le solicitamos la segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria | “MIRADOR PARA USO FAMILIAR”, a desarrollarse
en el Corregimiento de Cristobal, Distrito de Colon, Provincia de Colon, en cuanto
a los siguiente:

1. Segun la nota de la Autoridad Maritima de Panama UA-001-02-19, aclarar:;

» Si el Estudio de Impacto Ambiental trata de un Muelle, Atracadero y
mirador. ;

e Plantear la metodologia que se utilizara para la colocacidn del
Soporte de la Estructura que se pretende construir.

2. Segun Nota DICOMAR-232-2019 del 29 de abril de 2019 solicita lo
siguiente:

e Presentar las coordenadas del area que abarca el muelle formando
el poligono, ya que se observo que las detalladas en el EslA, no
coinciden con las tomadas en campo; de igual manera aclarar la
distancia y metros cuadrados.

3. Presentar la Declaraciéon Jurada con el Nombre especifico y real del
proyecto e indicar las coordenadas donde se realizara y 4rea exactamente
se continuara y donde tiene conectividad con la propiedad del Sefior
Antonio Gonzalez.

4. En revision a los documentos Legales de tenencia hablan sobre Derechos
Posesorios fojas F-9, F-10, F-11y F12 al no existir documento de propiedad
expedido por el Registro Publico. Es necesario aclarar de donde salid el
Numero de Finca 20614 el cual no es concordante en area, ni documento
que lo respalde.

Agradecemos la presentacion de la informaciéon solicitada en un periodo de 15
dias habiles, a partir de su notificacién; de no cumplir con lo solicitado, se tomara
la decision correspondiente, segun lo establecido en el articulo 9 del Decreto 155
de agosto de 2011.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamentei _

\/

’ GA U
(O YA

Agro. Edwin Guevara _ ]
Director Regional Encargado Del Ministerio de Ambiente — Colon.
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Sefior B
Ministro L \D?\—_‘_-—(ES&;A!;\BIENTE

Ministerio de Ambiente | DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
E. S D. \ RECIBIDO

1 Entregado: e
Firma: __

Fecha: __ : -

Respetado Serior Ministro: O, il

I S

Yo, ANTONIO GONZALEZ DIiAZ, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No. N-15-208, promotor del proyecto denominado “MIRADOR PARA
USO FAMILIAR ”, el cual se ubicara en el corregimiento de Portobelo, distrito de
Portobelo, provincia de Coléon.

Me notifico por escrito y autorizo al Téc. Gilberto Jiménez con cip. No.8-521-1605,

a retirar la Ampliacion No. del proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su atencion,

Promotor
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INFORME DE AMPLIACION
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
“MIRADOR PARA USO FAMILIAR”

Promotor: ANTONIO GONZALEZ DIAZ
Ubicacion: Maria Soto, corregimiento y distrito de Portobelo, provincia de Colén.

La siguiente ampliacion se presenta para dar respuesta la Nota No.DRCL-480-
0205-19, emitida por el Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Coldn, donde
se solicita una segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
MIRADOR PARA USO FAMILIAR.

1. Segun la nota de la Autoridad Maritima de Panama UA-001-02-19, aclarar:
¢ Si el Estudio de Impacto Ambiental trata de un muelle, atracadero
y mirador.

R: En anélisis detallado sobre el uso, calado y utilidad de la obra a realizar, y

la verificacion de la Legislacion y Normativas de la Autoridad Maritima de
Panama Ley #7 del 10 de febrero de 1998 y demas leyes concordantes, el
proyector se trata de un Mirador, razén por la cual el titulo del proyecto
presenta un error siendo el titulo correcto “MIRADOR PARA USO FAMILIAR”.

¢ Plantear la metodologia que se utilizara para la colocaciéon del
soporte de la Estructura que se pretende construir.

R: El pasillo o rampa del mirador tendra 75m lineales por 1.75m de ancho y un

mirador de 6x6 metros equivalentes a 36m? y su estructura sera sostenida y

anclada por columna de 6” y un anclaje en el lecho marino de 0.30m x 0.30m.

Los anclajes seran prefabricados en tierra y colocados en el sitio durante la

marea seca, el concreto sera encofrado de forma hermética con tubos de PVC

n 4 i g - ) -
de 6” de forma vertical. . gﬂ!MiAMBIENTE
- DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTA!
.~ RECIBIDO
Entregado: | y

Firma: _|

EIA Cat. I: MIRADOR PARA USO FAMILIAR A AN
Promotor: ANTONIO GONZALEZ DIiAZ Fecha; -ﬂféitgt;_g_
Hora: Z"mﬁ yeii 1
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En la parte superior la estructura serg4 amarrada con una viga corrida superior
y sobre ella seran colocados en la loza de forma segmentada o planchas. La
rampa de acceso llevara dos lineas paralelas de anclajes a una distancia de

3m cada uno.

2. Segin nota DICOMAR-232-2019 del 29 de abril de 2019 solicita lo
siguiente:

¢ Presentar las coordenadas del area que abarca el muelle formando

el poligono, ya que se observo que' las detalladas en el EslA, no

coinciden con las tomadas en campo; de igual manera aclarar la
distancia y metros cuadrados.

R: La rampa de acceso tendra una longitud de 75m lineales con un ancho de

1.75 m equivalentes a 131.25m? y el mirador con 36m? que en total seria

167.25m? y las coordenadas que tiene el poligono (que tiene una forma de T),

son las siguientes:

T 1052830 | 0644257
1052890 0644212
1052890 0644215
1052896 0644212
1052893 0644206
1052887 0644209
1052889 0644211
1052830 0644254

Fuente: Datos de campo

Es importante sefialar que en el equipo G.P.S. utilizado, las coordenadas son de
aproximacion en el DATUN WGS84 y no de precision el cual tiene un rango de 3

a 5 metros en el margen de precision (error).

EIA Cat. I: MIRADOR PARA USO FAMILIAR
Promotor: ANTONIO GONZALEZ DIAZ




Observacion: Estas coordenadas son descriptivas del area aproximada donde se
levantara el mirador familiar, ya que el GPS Garmin es para referencia local y no de

precision.

3. Presentar la Declaracion Jurada con el nombre especifico y real del
proyecto e indicar las coordenadas donde se realizara y area
exactamente se continuara y donde tiene conectividad con la propiedad
del seiior Antonio Gonzalez. '

R: El area del mirador se encuentra dentro de los 8 puntos de las coordenadas, lo
cual es una referencia de area porque el equipo GPS Garmin con el cual se tomaron
las coordenadas es un instrumento de referencia de area y no de precision exacta,

la cual tiene un rango entre 3 a 5m de error.

Se adjunta a este documento (Ampliacion No.2), la Declaracién Jurada con las

correcciones solicitadas.

4. Enrevision a los documentos legales de tenencia hablan sobre Derechos
Posesorios fojas F-9, F-10, F-11 y F-12, al no existir documento de
propiedad expedido por el Registro Publico. Es necesario aclarar de
donde salié el nimero de finca 20614 el cual no es concordante en area,
ni documento que lo respalde.

R: el nimero de la finca fue un error de transcripcion que se dio cuando se presentd
la solicitud de la viabilidad ambiental al Departamento de Areas Protegidas por estar

el proyecto cercano al limite del Parque Nacional Portobelo.

El formato usado tenia este nimero de finca, sin embargo, en revision a los

documentos el area cuenta con un derecho posesorio adquirido bajo compra.

EIA Cat. I: MIRADOR PARA USO FAMILIAR
Promotor: ANTONIO GONZALEZ DiAZ




e Existe la Resolucion No.21 del Municipio de Portobelo de traspaso de
derechos posesorios inscrito en el Libro Certificado de tenencia de
mejoras, pagina 186, Registro No.21 del afio 2009, del 4 de marzo del
2009. (Notariado el 4 de enero de 2019).

e Copiadel Contrato de Compra— Venta de Derechos Posesorios (Notariado
el 19 de julio de 2018), cuyo original fue firmado el 12 de febrero de 2009
y Notariado el 13 de febrero de 2009.

e La propiedad esté ubicada en la franja costera, y el Municipio certifica la
tenencia de la propiedad y el contrato de Compra — Venta privado entre el
Sr. Edison Benigno Vergara, cédula 7-71-1758 (Vendedor) y el Sr. Antonio
Gonzalez Diaz, cédula N-15-208 (Comprador);, el cual da fe que el
propietario es el Sr. Antonio Gonzalez Diaz y tiene una residencia la cual
esta identificada con el N0.5342.

Esperando haber aclarado las dudas generadas.

Atentamente,
W %%’W;
 ANTONIO GONZALEZ DIAZ
Promotor
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- REPUBLICA DE PANAMA
) PAPEL NOTARIAL

NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

e e e T S T o o o o o o o o o o e o v e S S e T S S e S S S S S S S ) R £t e e S S S S S S S S i

S it e e e S S B e e e e B . S o e s B B B o o S e e e B e
T B e e e e . e s e Tt e e e B B S B s B S o

En mi despacho Notarial, en la Ciudad de Panamé, Capital de la Reptiblica y Cabecera
del Circuito Notarial del mismo nombre, a los veintitn (21) dia del mes de mayo de dos mil
diecinueve (2019), ante mi, Licenciada NORMA MARLENIS VELASCO, Notaria Publica
Duodécima del Circuito de Panamé, con cédula de identidad personal nimero ocho-
doscientos cincuenta-trescientos treinta y ocho (8-250-338), comparecié personalmente el
sefior ANTONIO GONZALEZ DIAZ, varén, panamefio, mayor de edad, vecino de la
ciudad, con cédula de identidad personal No. N-quince-doscientos ocho (N-15-208), con
domicilio en la Provincia de Panama, Republica de Panama, quien en lo sucesivo se
denominara, “EL DECLARANTE", persona a quien conozco, quien actlla en su propio
nombre y representacion, y en forma irrevocable y espontanea, bajo la gravedad de
juramento y con la anuencia a lo que sefiala el Articulo 385 del Codigo Penal que versa

sobre el falso testimonio, manifestd lo siguiente:

PRIMERO: yo, EL DECLARANTE de generales antes sefialadas, en condicién de
promotor del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al proyecto
denominado “MIRADOR PARA USO FAMILIAR". El proyecto consiste en la construccion
de un mirador para uso familiar. La rampa de acceso tendra una longitud de 75m lineales
con un ancho de 1.75 m equivalentes a 131.25m2 y el mirador con 36m2 , que en total
seria 167.26m2 , desde la orilla continental donde se conecta con la propiedad
perteneciente a mi nombre ANTONIO GONZALEZ DIAZ. La sala de embarque contara en
su interior con servicio sanitario, ducha y fregador, que estaran conectados a la linea que
descarga al tanque séptico existente, el cual se ubicara en el corregimiento de Portobelo,
distrito de Portobelo, provincia de Colén, con las siguientes coordenadas: 1. 1052830N —
0644257E, 2. 1052890N — 0644212E, 3. 1052890N - 0644215E, 4. 1052896N -
0644212E, 5. 1052893N — 0644206E, 6. 1052887N — 0644209E 7. 1052889N -
0644211E, 8. 1052830N — 0644254E, (las coordenadas son descriptivas del area
aproximada donde se levantard el mirador familiar, ya que el GPS Garmin es para
referencia local y no de precisién). Declaro y confirmo bajo la gravedad del mencionado

juramento, que la informacién aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
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TEL. 442-8348 y Verificacion del Desempefio Ambiental

Despacho del Director Regional
Colén, Republica de Panama

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE AMPLIACION

Fecha: 3 DE JUNIO DE 2019

Proyecto: “MIRADOR PARA USO FAMILIAR”

Categoria: |

Promotor: ANTONIO GONZALEZ DIAZ

Condiiltor GLADYS CABALLERO IAR- 083-2009
BRISPULO HERNANDEZ IAR-038-99

CORREGIMIENTO DE PORTOBELO, DISTRITO DE
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.

Expediente: IF-001-2019

Localizacion:

ANTECEDENTES

El dia 8 de enero de 2019 se recibe en la DRCL el Estudio de Impacto Ambiental del
Proyecto en Mencién.

El dia 11 de febrero de 2019, mediante nota DRCL-159-1102-19, se solicita la primera
informacién complementaria requerida por la DRCL.

El dia 26 de febrero de 2019, se recibié en la DRCL la respuesta de Ampliaciéon del EslA
en Mencion.

El dia 02 de mayo de 2019, mediante nota DRCL-480-0205-19, se solicita la Segunda
informacion Complementaria requerida por la DRCL.

1. Segun la nota de la Autoridad Maritima de Panama UA-001-02-19, aclarar:

e Si el Estudio de Impacto Ambiental trata de un Muelle, Atracadero y
mirador.

e Plantear la metodologia que se utilizara para la colocacion del Soporte de
la Estructura que se pretende construir.

2. Segun Nota DICOMAR-232-2019 del 29 de abril de 2019 solicita lo siguiente:

e Presentar las coordenadas del area que abarca el muelle formando el
poligono, ya que se observo que las detalladas en el EslA, no coinciden
con las tomadas en campo; de igual manera aclarar la distancia y metros
cuadrados.

3. Presentar la Declaracion Jurada con el Nombre especifico y real del proyecto e
indicar las coordenadas donde se realizara y area exactamente se continuara y
donde tiene conectividad con la propiedad del Sefior Antonio Gonzalez.

4. En revision a los documentos Legales de tenencia hablan sobre Derechos
Posesorios fojas F-9, F-10, F-11 y F12 al no existir documento de propiedad
expedido por el Registro Publico. Es necesario aclarar de donde salié el Numero
de Finca 20614 el cual no es concordante en area, ni documento que lo respalde.

El dia 24 de mayo de 2019, se recibié en la DRCL la respuesta de Ampliacién del EslA en
Mencién.

Informe técnico de Evaluacion de ampliacion del EslA CAT 1 “MIRADOR PARA USO FAMILIAR”
Promotor: ANTONIO GONZALEZ DIAZ
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HALLAZGOS:

La Respuesta 1 cumple y no se tiene comentarios.
La Respuesta 2 cumple y no se tiene comentarios.
La Respuesta 3 cumple y no se tiene comentarios.
La Respuesta 4 cumple y no se tiene comentarios.

CONCLUSIONES

Después de revisada la documentacion presentada por el promotor del proyecto, se
concluye que la misma cumple con los aspectos formales, administrativos, técnicos y de
contenido sobre los tépicos sefialados, con el claro sentido que lo solicitado se aclarado
por el promotor.

En consecuencia, se recomienda seguir con el proceso de evaluacion.

CUADRO DE FIRMAS.

Elaborado por:

enaro Pinzén
Evaluador de Proyectos.
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
y Verificacion del Desempeiio Ambiental

Revisado por:

\Q}’\ : \’?&L\‘ﬂmw& }&bmda A

" Ing. Yifiette Velasquez
Jefa Encargada De la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
y Verificacién del Desempefio Ambiental

Refrendado por:,

%(xmm L’Ku,om J
AGR. EDWIN GUEVARA )
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE COLON

E——
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R MiAMBIENTE

| Direccion de Evaluacion Ambiental |
Direccion Regional de Colon |

Informe técnico de Evaluacion de ampliacion del EslA CAT | “MIRADOR PARA USO FAMILIAR”
Promotor: ANTONIO GONZALEZ DIAZ
Mi Ambiente-Colon Pagina 2 de 2
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MIAMBIENTE
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Republica de Panama

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DENOMINADO:

. DATOS GENERALES

FECHA: 3 DE JUNIO DE 2019

NOMBRE DEL PROYECTO: “MIRADOR PARA USO FAMILIAR”

PROMOTOR: ANTONIO GONZALEZ DIAZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PORTOBELO,
DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA
DE COLON.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El promotor desea desarrollar el proyecto denominado “MIRADOR PARA USO
FAMILIAR”, el cual se ubicara en el corregimiento de Portobelo, distrito de
Portobelo, provincia de Colén, casa N0.5342.

El proyecto consiste en la construccion de un mirador privado para uso familiar, el
cual tendra las siguientes dimensiones: 86 m de largo x 1.75 m de ancho y una sala
de embarque de 6x6m. La sala de embarque contara en su interior con servicio
sanitario, ducha y fregador, que estaran conectados a la linea que descarga al
tanque séptico existente. Las coordenadas geograficas del proyecto en
coordenadas UTM son: Punto 1 0644257E 1052830N, Punto 2 644212E
1052890N, Punto 3 644215E 1052890N, Punto 4 644212E 1052896N, Punto 5
644206E 1052893N Punto 6 644209E 1052887N, Punto 7 644211E 1052889N y
Punto 8 644254E 1052830N. A desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo,
Distrito de Portobelo, provincia de Colén.

Concordancia con el Plan de Uso de Suelo.

Se encuentran en un area de zonificacion C2 (Comercial de Intensidad Baja o
Barrial), segiin consta en la certificacion de uso de suelo emitida por el Municipio
de Portobelo (adjunta en anexos), terreno ubicado en el sector de Maria Soto,
corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de Colén, casa No.5342
segun consta en el Derecho Posesorio otorgado por el Municipio de Portobelo. (2°
Ampliacién del EslA).

Monto global de la inversion.

El monto de la inversion es de alrededor de los cincuenta mil balboas
(B/.50,000.00). (Pag. 20 del EslA).

Informe Técnico Evaluacién de EslA Cat. |

Proyecto “CONSTRUCCION DE MIRADOR PARA USO FAMILIAR"

Promotor: ANTONIO GONZALEZ DIAZ
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Il. DESCRIPCION GENERAL DEL AREA DONDE SE REALIZARA EL
PROYECTO.

Caracterizacion del suelo

El suelo donde se realizara el proyecto MIRADOR PARA USO FAMILIAR tiene un
fondo marino superficial de afloramiento, casi total seguin se observa en las fotos No.1
de la pagina 22, No.4 de la pagina 26, No.5 y 6 de la pagina 27, compuesta por un
sustrato arcilloso (lodo), fragmentos calcareos, sobre una plataforma fésil coralina
conocida como arrecife muerto, que es el area del oleaje originado por la dinamica
marina costera (Planicie sub-acuatica costera marina). (Pag. 20 del EslA).

La descripcion del uso del suelo.

Cercano al area donde se construira el mirador, existen dos estructuras similares al
proyecto en estudio, que evidencian que la construccién del mismo no genera o
presenta riesgos para la salud de la poblacién, flora, fauna o sobre el ambiente en
general. (Pag. 21 del EslA).

Deslinde de la propiedad

El deslinde de la propiedad se tomé del Derecho Posesorio otorgado por el
Municipio de Portobelo propiedad del promotor Sr. Antonio Gonzales Diaz, para
referencia del proyecto, por la conectividad al area marina. El area donde se
realizara el proyecto es Norte Area Marina, Sur Derecho Posesorio del sr. Diaz,
Este: Area Marina y Oeste: Area Marina. (2° Ampliacion del EslA).

Topografia

El proyecto se realizara a una distancia aproximada de 86m2, desde la orilla hacia
el mar. (Pag. 23 del EslA).

Hidrologia

El corregimiento de Portobelo, area donde se construira el proyecto, pertenece a la
Cuenca Hidrografica No.115 Rio Chagres, sin embargo, el proyecto se construira
sobre el area de la costa. (Pag. 23 del EslA).

Calidad de Aguas superficiales

Al ser el objetivo del proyecto la construccion de un mirador familiar, el mismo se
realizarA sobre el nivel mar, para lo cual se tomaran todas las medidas
correspondientes para que la construccion y operacion del mismo no afecte la
calidad del agua. (Pag. 24 del EslA).

Calidad del Aire

Debido a que se ubica en un area urbana, se deduce que la calidad del aire sea
regular debido al trafico vehicular que se da a diario en el area. (Pag. 24 del EslA).

Ruido

Con la implementacion del proyecto se daran aumentos en los niveles de ruido
principalmente durante la etapa de construccion pero estos estaran dentro de los
rangos permitidos por la ley. (Pag. 25 del EslA).

Olores

No se dan problemas de malos olores en el area debido a que no existe en las
inmediaciones del proyecto industrias, ni actividades domésticas, que generen
olores molestos. La implementaciéon del proyecto no ocasionara la existencia de
malos olores en el area de influencia del mismo. (Pag. 26 del EslA).

Informe Técnico Evaluacion de EslA Cat. |

Proyecto “CONSTRUCCION DE MIRADOR PARA USO FAMILIAR”

Promotor: ANTONIO GONZALEZ DIAZ
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DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El sitio en estudio se encuentra en un ecosistema de pasto marino (plantas
angiospermas sumergidas en el agua del mar), el suelo es lodoso, ya que este tipo de
plantas crecen sobre este sustrato. (Pag. 26 del EslA).

Caracteristicas de la fauna

Los pastos marinos, proporcionan una variedad de micro habitats a muchos
organismos entre los cuales se pudo observar especies en estadio juvenil de las
siguientes especies: peces, moluscos y camarones. Estos organismos utilizan
estas praderas como zonas de refugio, alimentaciéon y proteccion. (Pag. 28 del
EslA)

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Uso actual de la tierra en sitios colindantes

En los sitios colindantes al proyecto el uso actual de la tierra es para actividades
relacionadas con el establecimiento de viviendas, parque y comercios formales e
informales tales como: hoteles, restaurantes, locales comerciales, lugares de
expendio de alimentos, entre otros. (Pag. 29 del EslA).

Percepcion Ciudadana

La metodologia utilizada para informarle a la poblaciéon aledafia sobre la
implementacion del proyecto, fue la realizacion de diez (10) entrevistas individuales
(encuesta), realizada el dia 1 de septiembre de 2018, donde se les explico el
objetivo del proyecto y el tipo de negocio que se desarrollaria en el mismo.

Mediante la aplicaciéon de las encuestas a los moradores de las areas aledarias al
proyecto en el corregimiento de Portobelo, se pudo percibir que la mayoria de los
encuestados se encuentran de acuerdo con la realizacién del proyecto en estudio,
debido a que incrementara la economia del area. (Pag. 29 a 34 del EslA).

Sitios Historicos, Arqueoldgicos y Culturales

Dentro del area donde se desarrollara el proyecto no existen sitios de interés
histérico, arqueolégico ni culturales que se vean afectados por el desarrollo de este
proyecto. (Pag. 35 del EslA).

Descripcion del paisaje

En el sitio especifico de influencia directa donde se desarrollara el proyecto
encontramos un paisaje semi-urbano caracterizado por las actividades de
desarrollo turistico, con gran cantidad de hoteles y comercios. (Pag. 35 del EslA).

IMPACTOS AMBIENTALES, A GENERARSE Y LAS RESPECTIVAS MEDIDAS
DE MITIGACION DE LOS IMPACTOS DE CARACTER NEGATIVO.

Basados en el documento presentado, y en el analisis realizado podemos
determinar que el proyecto tendra los siguientes impactos:

Impactos Negativos

Generacion de particulas de aire. Levantamiento de polvo.

Generacion de ruidos durante la etapa de construccion.

Generacion de desechos solidos y liquidos. Etapa de habilitacion e
instalacion y Operacion.

e (eneracion de aguas residuales.

e e
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Posible contaminacion del suelo por derrame de combustible y/o aceite.
Riesgo de accidentes laborales.

Afectacion a (Transeuntes, residentes y comercios cercanos).

Deterioro de la vias por la ejecucién de los Trabajos.

Aumento de Flujo vehicular (Pag. 36-37 del EslA).

e e o @

DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION MAS RELEVANTES

¢ Se deberan mantener las superficies del suelo humedecida e higiénicamente
sin contaminacion de hidrocarburos y polvo.

e Los obreros deberan contar con proteccion auditiva en las areas donde sea
necesario.

e La maquinaria debera permanecer encendida Unicamente cuando se esté
utilizando.

e Monitoreo constante del manejo y disposicion final de los desechos a los
sistemas autorizados de recoleccion de desechos (sélidos y liquidos), en
cumplimiento de manuales y normas aplicables al proyecto autorizados por
las Autoridades competentes.

¢ Colocaciéon de malla geotextil para contener y sedimentar materiales vertidos
al mar.

Aplicacién de las normas de construccion y seguridad vial y ocupacional.
Se construird una cerca perimetral, para proteccion de los transetntes y
realizar los trabajos del proyecto dentro de la misma. (Pag. 39-40 del EslA).

IV. SINTESIS DEL PROCESO DE EVALUACION

1- FASE DE RECEPCION:

El dia ocho (8) de enero de 2019, el Sefior ANTONIO GONZALEZ DIAZ, con Cedula
de identidad personal N-15-208, ingreso el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
“MIRADOR PARA USO FAMILIAR?”, elaborado bajo la responsabilidad de GLADYS
CABALLERO Y BRISPULO HERNANDEZ, inscritos en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IAR- 083-2009
y IAR-038-99 respectivamente.

2-RESULTADOS DE LA EVALUACION

Luego de analizar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, se considera que el
documento cumple con los aspectos formales y técnicos requeridos para su
evaluacién, ya que considera los pasos descritos en el Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009.

V. CONCLUSIONES

Una vez Evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada
adjunta, se concluye lo siguiente:

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos
en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011.

1. El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones
significativas sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos
para tales efectos por el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011.
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2.

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone
medidas de mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los
impactos y riesgos ambientales no significativos a generarse por el
desarrollo de la actividad.

Adicional a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, se
debe incluir en la parte resolutiva lo siguiente:

a.

k.

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un
letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Cumplir con todas las normas y leyes ambientales, permisos, aprobaciones
y reglamentos de disefio, construccion, ubicacién y operacion de todas las
infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto emita por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de actividades.

Reportar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Colén, por
escrito la fecha de inicio de las actividades relativas al proyecto antes de su
ejecucion.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo
rescate.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, por lo cual
contara con treinta (30) dias habiles, una vez ésta Direccion Regional, le dé
a conocer el monto a cancelar.

Debera contar las instalaciones con un sistema de proteccion contra
incendio con los permisos correspondientes.

Aplicar y garantizar de manera general en el proyecto, todas aquellas
medidas de produccién mas limpia que contribuyan a mejorar el ambiente,
principalmente en lo que respecta al manejo racional del agua y de la
energia eléctrica (por el uso de hidrocarburos); al igual que en la disposicion
de los desechos sélidos en termino de reciclaje y reutilizacion para aquellos
materiales que por naturaleza y composicién permitan este tipo de manejo.
De ninguna manera se permitird la acumulacion de desperdicios en los
predios y sitios donde se desarrolla el referido proyecto.

Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de
2009 por la cual se establece la Norma Ambiental de Calidad de Suelos para
diversos usos.

Presentar ante esta Direccién Regional, cada seis meses (6) y durante la
construccién y operacién del proyecto, un informe sobre la implementacion
de las medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucién. Este informe debera ser
elaborado por un profesional idoneo e independiente de EL PROMOTOR del
Proyecto.

Previo inicio a las obras debe contar con los permisos correspondientes de
las autoridades correspondientes.

Cumplir las Normas de Higiene y Seguridad Laboral.

Poner anuncios y Guias para el cruce vehicular y peatones.

m. Debera cumplir con todas las normativas ambientales vigentes.
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n. Cumplir con la Norma DGNTI COPANIT 35-2000

0. Cumplir con la Ley 66 de 1946 sobre el Cédigo Sanitario

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre del 2002 sobre
control de ruido en espacios publicos y residenciales

VI. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, correspondiente al “MIRADOR PARA USO FAMILIAR” del
Promotor ANTONIO GONZALEZ DIAZ

CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por:

Desempefio Ambiental.

Revisado por:

1%1 : Mf)xﬂap ino Brads A\
Ing. Yirtette Velasquez
Jefa Encargada de la Seccion Operativa de

Evaluacion y Verificacion del Desempefio Ambiental

Refrendado:

bl M0

AGR. Edwin Guevara
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente de Colén
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